
 D.D.G. n.   
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 3“Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia – 
Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a guida vincolata. Autoporti”

OGGETTO: Contabilizzazione in conto residui di € 5.513,27 e in conto competenza di € 4,32 quali somme
versate e riscosse nell'esercizio finanziario 2023 sul  capitolo in entrata 7161 – Capo 18 -
Realizzazione di una rete urbana di piste ciclabili nel Comune Bagheria.

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la Legge regionale n. 47 dell'8/07/1977, e ss.mm.ii. - Norme in materia di bilancio e contabilità

della Regione Siciliana;
Visto Il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni e degli Enti locali”, ed in particolare l’allegato n. 4/2, punto 8;

Visto l’articolo  11  della  Legge  regionale  n.  3  del  13/01/2015,  secondo  il  quale,  a  decorrere  dal
01/01/2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto legislativo n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come sostituito  dall'art. 98,
comma6,  della  Legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  secondo  cui  i  decreti  dirigenziali
conclusivi di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso nel sito internet
della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di sette giorni
dalla data di emissione;

Visto il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli”;

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 avente come oggetto “Articolo 9 della L.r. n. 9 del 15.04.2021
recante  disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno  2021.  Legge  di  stabilità
regionale”  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, integrata dalla
Circolare n. 17 del 10.12.2021;

Vista la Legge regionale n. 1 del 16/01/2024  “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;
Vista la Legge regionale n. 2 del 16/01/2024  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024/2026”;
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della

Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”; 

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e
l’organizzazione degli uffici della Regione, e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

Visto il D.P .Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  all’Arch.
Salvatore Lizzio, a far data dal 14/02/2023;

Visto il D.D.G. n. 1575 del 13/06/2022 con il quale alla Dr.ssa Belinda Vacirca è conferito l’incarico
di  Dirigente  del  Servizio  3  -  “Infrastrutture  in  materia  di  trasporto  aereo  e  su  rotaia  –

1

giusi.musso
Font monospazio
624



Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a guida vincolata - Autoporti”
del Dipartimento I.M.T. a far data dal 16.06.2022;

Visto il  Contratto individuale di  lavoro di  Dirigente  del  Servizio 3 -  “Infrastrutture in materia di
trasporto aereo e su rotaia – Infrastrutture in materia di mobilità urbana, parcheggi e sistemi a
guida  vincolata  –  Autoporti”,  stipulato  in  data  21/12/2022  tra  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e la dott.ssa Belinda Vacirca con
decorrenza 16/06/2022 e scadenza 31/12/2024, approvato con DDG n. 4905 del 21/12/2022;

Visto il D.D.S. n. 2507/Serv.3 dell'11.09.2012, vistato dalla Ragioneria centrale per l'Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità in data 26/09/2012, con il quale è stato assunto sul capitolo
876019  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l'esercizio  finanziario  2012,  l'impegno  di  €
375.112,57, in favore del Comune di Bagheria per la “Realizzazione di una rete urbana di piste
ciclabili” nel medesimo Comune;

Considerato che, nell'ambito della spesa sostenuta dal Comune di Bagheria, l'importo pari a € 25.511,99, già
trasferito al suddetto Comune, a seguito dei controlli regionali di I° livello, non è stato ritenuto
ammissibile alla rendicontazione comunitaria del PO FESR 2007/2013 e, pertanto, deve essere
restituito alla Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 3348 del 20/12/2017 di accertamento sul Capitolo in entrata n. 7161, Codice finanziario
E. 3.05.02.03.002 di €  25.511,99, Accertamento nr. 999 del 5/01/2018;

Vista l’iscrizione a ruolo 2018/005389 relativa al recupero del credito vantato nei confronti del Comune di
Bagheria per le motivazioni sopra esposte;

Vista la nota prot. n. 15284/Area 1 del 17/04/2024, con la quale viene sollecitata la regolarizzazione degli
accertamenti in entrata per l’esercizio finanziario 2023;

Viste le quietanze di versamento n. 160298 del 13/11/2023 di € 2.645,71 e n. 182516 del 04/12/2023 di €
2.867,56 in conto residui, e la quietanza n. 182455 del 04/12/2023 di € 4,32 in conto competenza, sul
Capitolo in entrata 7161 del Bilancio della Regione Siciliana, Capo 18; 

Ritenuto di dovere procedere, per l’esercizio finanziario 2023, alla contabilizzazione in conto residui delle
somme riscosse e versate per un totale di € 5.513,27, e in conto competenza della somma riscossa e
versata di € 4,32,  con imputazione al Capo 18, Capitolo in entrata 7161 del Bilancio della Regione
Siciliana, Codice finanziario  E. 3.05.02.03.002;  

Ai sensi della Legge e del  Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

ART. 1)  Per  l’esercizio finanziario 2023,  sono contabilizzate  le  somme riscosse e  versate  per  un totale  di
€ 5.513,27 in conto residui (quietanze nn. 160298 e 182516/2023), e di € 4,32 in conto competenza (quietanza
182455/2023), con imputazione al Capo 18, Capitolo in entrata 7161 del Bilancio della Regione Siciliana, Codice
finanziario  E. 3.05.02.03.002,  Accertamento nr. 999 del 5/01/2018, giusta D.D.G. n. 3348 del 20/12/2017.

ART. 2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.
68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9, e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità,
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9. 

Palermo, 

Il Funzionario Direttivo
(Marcello Mercurio)/f.to

  

            Il Dirigente del  Servizio                                                     Il Dirigente Generale
             Dott.ssa Belinda Vacirca                                                     Arch. Salvatore Lizzio

2

giusi.musso
Font monospazio
23/04/2024


		2024-04-22T16:37:18+0200
	BELINDA VACIRCA


		2024-04-23T11:03:31+0200
	SALVATORE LIZZIO




